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中山大学法学院教授、税收与财
税法研究中心主任杨小强提出，税务
部门查实的案情显示，黄薇 2019年
至2020年期间隐匿个人从直播平台
获取的佣金收入虚假申报偷逃税
款。对此，直播平台要切实履行监管
责任。

据了解，目前，平台企业涉税信
息报送的有关法律法规尚不健全，税
务部门难以精确掌握网络主播的真
实身份和收入信息。网络平台、经纪
公司对网络主播的纳税引导不够，甚
至存在个别中介帮助网络主播偷逃
税，危害国家税收安全。

“直播平台直接向网络主播支付
报酬，深度掌握网络主播的收入情
况，应担负起应有的涉税责任，切实
履行好告知纳税义务和代扣代缴义
务，并定期向网信、税务部门报送重
点网络主播身份、平台收入等信息，
从源头上防范偷逃税。”杨小强说。

“税务部门已经印发通知，对相
关经纪公司及经纪人、网络平台企

业、中介机构和帮助设计、策划、实施
逃避税行为的第三方等进行联动检
查，一并依法从严处理。”国家税务总
局税收科学研究所副所长李平表示，
直播平台企业等要诚信经营，依法依
规开展业务，不能抱有侥幸心理，更
不能为网络主播偷逃税出谋划策。

一些平台负责人表示，通过此次
案件的曝光，进一步认识到平台企业
的监管义务，将认真依法履行个人所
得税代扣代缴义务，督促协助平台主
播依法依规办理纳税申报，并积极配
合税务机关依法实施税收管理，为直
播行业健康发展贡献力量。

“我们将会在网络主播注册时，
就明确告知其纳税义务，并和网络主
播、经纪公司等共同承诺依法纳税，
从源头上负起责任。”一家平台负责
人提出，下一步将积极向有关部门报
备网络主播收入支付、税款扣缴有关
制度，严格网络主播取酬账户管控，
坚决抵制支付报酬不开票的行为，推
动平台经济高质量发展。

据新华社香港12月20日电
20日 10时许，随着功能界别最后
一位当选人顺利产生，香港特区第
七届立法会选举结果全部揭晓。经
过激烈比拼顺利当选的 90 名议
员，将在香港由乱到治、由治及兴
的重大转折点加入特区管治团队，
在“爱国者治港”旗帜下整装待发。

这是完善特区选举制度后，香
港第二场重要选举实践。新选制
下，立法会议席从70席增至90席，
选委会选举、功能团体选举、分区
直选三种方式产生议员的制度设
计，确保立法会既能代表各界别、
各地区利益，又能更好代表香港整
体利益。新选制的广泛代表性、政
治包容性、均衡参与性和公平竞争
性得以充分体现。

“特区第七届立法会换届选举
是完善特区选举制度、落实‘爱国
者治港’原则后的一场重要选举。”

香港特区行政长官林郑月娥在选
举投票结束后发表声明说，新一届
特区立法会将可切实提升特区管
治效能，为良政善治开启新篇章。

这是一次香港特色民主发展
的成功实践。来自不同背景、抱有
不同政见的153名候选人，在竞选
期间积极宣介选举政纲、充分展现
问政水平和管治能力。

新起点、新征程，任务艰巨、使
命光荣。促进更加良性的行政立法
关系、聚焦香港长远发展、推动解
决深层次矛盾问题、进一步融入国
家发展大局……750 万香港市民
期待新一届立法会议员拿出令人
满意的答卷。而每一位香港市民，
其实也面对着同样严肃的问题。

2022年香港将迎来回归祖国
25周年。新年伊始，新一届立法会
议员将走马上任，翻开“爱国者治
港”崭新一页。

“奥运天团”为澳门庆生
12月20日，内地奥运健儿代表团在升旗仪式上。当日，内地奥运健

儿访澳代表团在澳门金莲花广场参加庆祝澳门回归22周年升旗仪式。
新华社发

（上接1版） 要发挥好党内法规在维
护党中央集中统一领导、保障党长期
执政和国家长治久安方面的重大作
用，在推进新时代党的建设新的伟大
工程、落实全面从严治党方面的重大
作用，确保党在坚持和发展中国特色
社会主义的历史进程中始终成为坚强
领导核心，为全面建设社会主义现代
化国家、实现中华民族伟大复兴的中
国梦提供坚强政治保证。

全国党内法规工作会议 12月 20
日在京召开。中共中央政治局常
委、中央书记处书记王沪宁出席会
议并讲话。他表示，习近平总书记
的重要指示，从统筹中华民族伟大

复兴战略全局和世界百年未有之大
变局的高度，深刻阐明党内法规制
度建设在管党治党、提高党的执政
能力和领导水平中的重要地位，充
分肯定党的十八大以来党内法规制
度建设的显著成绩，就深化依规治
党、加强党内法规制度建设提出明
确要求，为新征程上做好党内法规
工作提供了根本遵循。要坚决贯彻
落实党中央决策部署和习近平总书
记重要指示精神，深入推进党内法
规制度建设，使党内法规体系更加
完善、制度执行更为严格、制度优
势更好转化为治理效能。

王 沪 宁 表 示 ， 党 的 十 八 大 以

来，习近平总书记着眼党长期执政
和国家长治久安，创造性提出党既
要依据宪法法律治国理政，也要依
据党内法规管党治党，对加强新时
代党内法规制度建设作出许多重要
论断和深刻论述。习近平总书记关
于依规治党的重要论述，全面阐述
了坚持依规治党、加强党内法规制
度建设的基本问题，深化了对党的
建设和党长期执政的规律性认识，
是习近平新时代中国特色社会主义
思想的重要组成部分。新征程上，
要全面贯彻落实习近平新时代中国
特色社会主义思想，全面提高党内
法规工作质量，推动党内法规制度

建设不断迈出新步伐。
丁薛祥在会上传达了习近平的重

要指示并主持会议。杨晓渡、陈希、
郭声琨、黄坤明出席会议。

内蒙古自治区、四川省、中央纪
委国家监委、中央组织部、中央和国
家机关工委等地方和部门负责同志作
交流发言。

各省区市和新疆生产建设兵团党
委负责同志，中央和国家机关有关部
门、有关人民团体、中央军委办公厅
负责同志，有关高校党委负责同志等
参加会议。会议以电视电话会议形式
召开，各省区市和新疆生产建设兵团
设分会场。

习近平作出重要指示强调

发挥好党内法规在维护党中央集中统一领导
保障党长期执政和国家长治久安方面的重大作用

香港新一届立法会议员顺利产生
“爱国者治港”落地生根

上海世博文化公园北区年内开园
俯瞰位于上海浦东新区的上海世博文化公园北区内名为“申园”的中式园林（12月20日摄，无人机照片）。
上海世博文化公园位于上海浦东新区，2017年9月22日开始建设，预计2023年底完成主体建设，公园定位为

生态自然永续、文化融合创新、市民欢聚共享的世界一流城市中心公园。年内即将开放的公园北区占地85公顷，主
要由舞动广场、静谧森林、时光印记大道、世博花园、音乐之林、中心湖、后滩滨江、申园等景观片区和景点组成。
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查处黄薇偷逃税案件再次敲响警钟

直播行业规范发展仍需多部门协同发力

12 月 20 日，税务部
门公布了对网络主播黄薇
（网名：薇娅）偷逃税的处
理结果。黄薇通过隐匿个
人收入、虚构业务转换收
入性质进行虚假申报偷逃
税款，被依法追缴税款、加
收滞纳金并处罚款，共计
13.41亿元。

财税、法律界专家学
者认为，税务部门作出的
处理处罚决定体现了税法
权威和公平公正，再次警
示网络主播从业人员，网
络直播非“法外之地”，要
自觉依法纳税，承担与其
收入和地位相匹配的社会
责任。

此案是近期税务部门查处曝光
的又一重大案件。多名财税和法律
界专家学者认为，本案涉案人员社
会关注度高、涉案金额大，案件的查
处和曝光彰显有关部门规范网络直
播行业的决心和力度。

依据《中华人民共和国税收征
收管理法》第六十三条第一款规定，
对纳税人偷税的，由税务机关追缴
其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并
处不缴或者少缴的税款百分之五十
以上五倍以下的罚款。

据杭州市税务局有关负责人介
绍，黄薇通过隐匿个人收入、虚构业
务转换收入性质进行虚假申报等手
段，偷逃税款6.43亿元，其他少缴税
款0.6亿元。对其隐匿收入偷税但在
检查立案后主动补缴和报告的部
分，处0.6倍罚款；对隐匿收入偷税
未主动补缴的部分，处4倍罚款；对
虚构业务转换收入性质虚假申报偷
税的部分，处1倍罚款。

北京大学法学院教授刘剑文认
为，本案中，税务部门对当事人不同

的偷逃税手段处以不同倍数罚款，
既体现了依法查处的法律权威，又
充分考虑了当事人主动减轻违法行
为危害后果的情节，反映税务部门
宽严相济，坚持执法力度和温度相
统一。

近年来，平台经济、直播带货迅
猛发展，税务部门切实加强对新经
济新业态的税收监管和规范，充分
发挥税收大数据作用，先后查处多
起偷逃税案件，并对重大案件进行
曝光。

杭州市税务局稽查局有关负责
人在答记者问时表示，税务部门持
续规范网络直播行业税收秩序，分
析发现部分网络主播存在一定涉税
风险，及时开展了风险核查，提示辅
导相关网络主播依法纳税。经税收
大数据分析评估发现，黄薇存在涉
嫌重大偷逃税问题，且经税务机关
多次提醒督促仍整改不彻底，遂依
法依规对其进行立案并开展了全面
深入的税务检查。

多名专家表示，随着税收监管

力度的不断加大和税收大数据威力
的日益显现，任何心存侥幸、铤而走
险的偷逃税行为，都将被依法严惩。

在规范监管的同时，税务部门对
网络直播等新业态从业人员给予了
包容性的自查整改期。今年9月，国家
税务总局专门印发通知，明确网络主
播2021年底前能够主动报告并及时
纠正涉税问题的，可以依法从轻、减
轻或免予处罚。据了解，已有上千人
主动自查补缴税款。税务总局同时明
确，对自查整改不彻底、拒不配合或
情节严重的依法严肃查处。

“依法纳税是每个公民应尽的
义务，网络主播应该珍惜机会，积极
自查整改，自觉补缴税款和滞纳
金。”西南财经大学教授、西财智库
首席研究员汤继强表示。

“国家支持新经济新业态发展
不应成为新业态从业人员逃避纳税
义务的护身符。”汤继强说，网络直
播行业不是“法外之地”，不只是头
部主播，每个取得收入、符合纳税标
准的网络主播都应自觉依法纳税。

网络主播依托网络直播营销平
台，运用网络的交互性与传播力，对
企业产品进行营销推广，往往收获
很多粉丝，具有一定的公众影响力，
其一言一行已不只代表个人，也影
响着粉丝和公众。

当前，互联网营销师已经成为
人社部等部门认定的新兴职业。中
央财经大学政府管理学院教授杨燕
英表示，网络主播等新兴职业人员
在享受新业态快速发展带来红利的
同时，应自觉承担起相应的社会责
任，依法履行纳税义务。

“知名头部网络主播相继因偷

逃税被处罚，让人震惊之余更需反
思。”中国社会科学院大学副校长张
斌说，这些拥有“超高流量”的公众
人物偷逃税，不仅危害了国家税收
安全，更对社会风气特别是青少年
的价值观带来不良影响。

“近年来，网红经济快速发展，当
前的业务形式、盈利模式，让网红主
播快速‘蹿红’，并毫无障碍地将‘流量
变现’，不少青少年甚至认为‘读书不
如当网红’，幻想‘一夜爆红’，而不再
相信脚踏实地的努力，严重影响青少
年健康发展。”张斌表示。

直播行业发展迅速，但与其相匹

配的标准化、成熟的行业规范尚未形
成。中国政法大学财税法研究中心主
任施正文认为，由于互联网平台的开
放性，网络主播等直播行业从业人员
准入门槛较低。网络主播的行为不能
仅靠个人自律，行业协会应发挥相应
激励和约束作用，督促引导网络直播
从业人员自觉遵纪守法，传播正能量。

中国广告协会2020年发布《网
络直播营销行为规范》，分别从商
家、主播、平台经营者、主播服务机
构和参与用户五大主体出发，规范
网络直播营销活动。这一行业自律
规范的出台，是整治当下直播带货

乱象，规范各方行为，促进行业良性
发展的有力之举。

建立健全行业规范的同时更要
加大规范执行力度。“要对网络平台、
经纪公司、网络主播实行分级分类管
理，建立行业‘黑名单’制度，对存在偷
逃税等违法失德行为的网络主播采
取行业抵制或限制惩戒手段。”中央
财经大学财政税务学院院长白彦锋
提出，“本案中，根据税法规定，涉案当
事人如果能在规定期限内缴清相应
的税款、滞纳金及罚款，不会被追究
刑事责任，但应受到行业相应处罚约
束，不能‘船过水无痕’。”

毕马威联合阿里研究院发布的
《迈向万亿市场的直播电商》报告显
示，2021年直播电商规模将扩大至2
万亿元。

直播电商、网红经济等新经济新
业态已成为当下经济发展的重要力
量，在繁荣经济、促进就业等方面发
挥了积极作用。中国宏观经济研究
院研究员许生表示，多元化平台、多
群体入场给网络直播带来了更多可
能性，但也增加了监管的难度。网络
主播网上从业，无实际经营地址、流
动性强，一定程度上存在各地监管责
任不清晰的难题，需要各部门各方面
协同发力，共同促进直播行业健康长
远发展。

“传统行业经历多年发展，已建
立起行业会计核算制度，从业人员、
企业的财税处理已基本标准化、制度
化。相比之下，直播行业尚缺乏类似
的行业规范。”许生提出，网络直播收
入来源五花八门，收入性质划分存在

模糊地带，较难从传统渠道获取其上
下游业务的准确数据，客观上造成税
收征管难度大，也助长了从业人员的
偷逃税行为。相关部门要尽快出台
适应行业特色的财务管理制度，对直
播电商涉及的“坑位费”“打赏”、直播
佣金等多种收入进行规范核算，为依
法纳税提供基础保障。

施正文建议，可通过立法或制定
行政法规等方式，进一步明确直播带
货过程中不同主体、不同行为的法律
属性和责任义务，为监管部门提供明
确的监管依据，也为经营者划定法律
红线。

规范直播行业发展，各相关部门
正在联合发力。未来，仍需聚焦完善
制度，着力构建跨部门、多领域的长
效监管机制，强化涉税信息交换共享
和涉税问题协同处置，加大联合惩戒
力度，形成齐抓共管的工作格局，在
更深层次更高水平上促进行业良性
发展。 新华社北京12月20日电

对黄薇处理处罚体现税法刚性和执法温度相统一

网络直播行业应加强规范和自律

行业健康发展需压实平台企业责任

规范行业管理需凝聚多方合力

我国修法完善
地方人大常委会职权

据新华社北京12月20日电 地
方各级人民代表大会和地方各级人民
政府组织法修正草案二审稿 20日提
请十三届全国人大常委会第三十二次
会议审议。修正草案二审稿进一步完
善地方人大常委会的职权，明确地方
人大常委会负责监督本行政区域内国
民经济和社会发展规划纲要、计划和
预算的执行等。

在修正草案一审稿的基础上，草案
二审稿对地方人大常委会的职权作出
规定：根据本级人民政府的建议，审查
和批准本行政区域内的国民经济和社
会发展规划纲要、计划和本级预算的调
整方案；监督本行政区域内国民经济和
社会发展规划纲要、计划和预算的执
行，审查和批准本级决算，监督审计查
出问题整改情况，审查监督政府债务。

此外，根据新冠肺炎疫情防控期间
地方的实践做法，修正草案二审稿增加
规定：遇有特殊情况，县级以上的地方
各级人民代表大会常务委员会或者乡、
民族乡、镇的人民代表大会主席团可以
决定适当提前或者推迟召开会议。


